РЕСПУБЛИКА КРЫМ

НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ДРОФИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2024 г.                           № 161-03                                                 с.Дрофино

Об одобрении прогноза социально-экономического

развития Дрофинского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым

 на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах

местного самоуправления в Республике Крым», в соответствии со статьями 173,

174 Бюджетного кодекса Российской Федерации статьей, Администрация

Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым

  1 . Ообрить прогноз социально-экономического развития Дрофинского сельского

поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2025 год и на плановый

период 2026 и 2027 годов (согласно приложению).

   2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде

Дрофинского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым по адресу:

Республика Крым, Нижнегорский район, с. Дрофино, ул. Садовая д.9, на сайте

администрации Дрофинского сельского поселения. (http://Дрофинскоесп.рф/)

  3.Постановление вступает в силу с 01 января  2025 г.

  4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Дрофинского

сельского  совета - глава  администрации

 Дрофинского сельского поселения                                        Э.Э.Паниев

http://дрофинскоесп.рф/

Приложение

к постановлению администрации

Дрофинского сельского поселения

№ 161-03 от 08.11.2024 г.

Прогноз социально-экономического развития Дрофинского сельского

поселения

Нижнегорского района Республики Крым на 2025 год и на

 плановый период 2026 и 2027 годов

План социально-экономического развития Дрофинского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым представляет собой комплекс

мероприятий, обеспечивающих эффективное решение задач и вопросов местного

значения в области социально-экономического развития.

Прогнозные показатели социально-экономического развития муниципального

образования отражают влияние секторов экономики на социальные и

экономические процессы, а также уровень жизни населения, его занятость и

показывают в целом развитие на территории муниципального образования

сельского хозяйства, производства потребительских товаров, инвестиций, малого

предпринимательства, финансовой политики денежных доходов и расходов

населения, платных услуг, товарооборота, трудовых ресурсов и т.д.

Основные направления прогноза включают в себя и предопределяют

действия органов местного самоуправления муниципального образования

Дрофинское сельское поселение по выполнению мероприятий:

- создание условий для роста объема производства в реальном секторе

экономики;

- обеспечение социальной защиты и занятости населения;

- рационализации бюджетных расходов, и др.

Основной целью социально-экономического развития сельского поселения

является улучшение качества жизни населения. Этот процесс имеет три важнейшие

составляющие:

- повышение доходов, улучшению здоровья населения, повышение уровня его

образования и обеспечение безопасности;

- создание условий, способствующих росту самоуважения людей; - увеличение

степени личной свободы, в том числе экономической.

Цели и задачи прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном,

вопросами стабилизации и обеспечения устойчивого развития экономической базы,

выполнения бюджетом поселения обязательств по содержанию объектов

социальной сферы и муниципального хозяйства, решением наиболее острых

первоочередных социальных вопросов и наказов, поступающих к главе поселения.

Поэтому при разработке прогноза социально-экономического развития

муниципального образования предусматривалось решение основных задач по:

- обеспечению взаимодействия федеральных, республиканских, районных и

местных органов власти, направленных на увеличение налогооблагаемой базы и

увеличение поступлений средств в бюджетную систему;

- работе с предприятиями реального сектора экономики;

- активизации инвестиционной деятельности;

- проведению социальной политики, направленной на обеспечение

доступности и улучшения качества важнейших социальных благ, максимальной

защите социально уязвимых граждан; своевременной выплате заработной платы

работникам;

- обеспечение соблюдения законности, правопорядка и общественной

безопасности.

Выполнение поставленных задач позволит обеспечить продолжение

позитивного развития в отраслях экономики, что предопределяет

самодостаточность муниципального образования и повышение благосостояния

жителей

Главная цель – создание условий для формирования эффективной

экономики, способной обеспечить последовательное повышение уровня жизни

населения на основе воспроизводства и модернизации промышленного и аграрного

потенциалов, развития социальной сферы и инфраструктуры муниципального

образования.

Стратегические направления, обеспечивающие достижение главной цели:

1.  Сохранение и развитие экономического потенциала

Основной целью данного направления будет являться задача создания

благоприятных условий для развития предпринимательской и инвестиционной

деятельности на территории сельского поселения и как следствие увеличение

объемов производства товаров, работ, услуг, количества рабочих мест, доходов

населения, собственных доходов муниципального образования.

Основные задачи, связанные с достижением данной цели:

- содействие развитию предприятий малого бизнеса, развитие малых форм

хозяйствования;

- эффективное использование пустующих территорий, производственных

мощностей, пригодных для размещения промышленных предприятий;

- повышение эффективности использования муниципальной собственности

(продажа и аренда помещений, земельных участков);

- развитие сферы услуг.

2. Развитие социальной сферы

Основная цель данного направления – формирование на территории сельского

поселения благоприятного социального климата для деятельности и здорового

образа жизни населения.

Основные задачи, связанные с достижением данной цели:

- обеспечение повышения качества образования через обновление форм и

методов обучения, внедрения новых педагогических технологий, укрепление

материально-технической базы образовательных учреждений;

- улучшение здоровья населения путем обеспечения качественной

амбулаторной и стационарной медицинской помощью, укрепление материально-

технической базы учреждения здравоохранения;

- сохранение и развитие культурно - досуговых учреждений, повышение

качества их деятельности;

- сохранение существующего культурно-исторического наследия;

- социальное становление, культурное, духовное и физическое развитие

молодежи;

- развитие территориального общественного самоуправления, повышение его

активности.

3.Улучшение среды проживания

Основные задачи, связанные с достижением данной цели:

- благоустройство населенного пункта;

- улучшение экологической ситуации.

   4. Ресурсное обеспечение

Внебюджетные источники финансирования будут привлекаться по

соглашению сторон.

Объем финансирования за счет бюджетных средств будет ежегодно

уточняться в соответствии с возможностями соответствующих бюджетов.

Существует прямая взаимосвязь между уровнем финансирования и

результатами реализации Плана, которая определяется стабильностью и полнотой

финансирования.

5. Механизм реализации

План социально-экономического развития  Дрофинского сельского

поселения утверждается представительным органом местного самоуправления –

Дрофинским сельским советом по представлению председателя Дрофинского

сельского совета - главы администрации Дрофинского сельского поселения.

Дрофинский сельский совет ежегодно утверждает отчет о выполнении

программных мероприятий.

Социально-экономическое развитие  любого поселения в основном зависит

от работы промышленных предприятий и предпринимательской деятельности на

территории, а также от состояния социальной инфраструктуры.

Муниципальное образование Дрофинское сельское поселение Нижнегорского

района Республики Крым является   аграрным сектором. Его основная отрасль –

сельское хозяйство, которое является ведущей отраслью, основополагающей

сферой экономики поселения. В связи с этим , основное внимание в направлении

социально-экономического развития Дрофинского сельского поселения

Нижнегорского района уделяется именно развитию сельского хозяйства.

2.  Основные направления  прогноза  социально- экономического развития в

2025 году и на плановый период 2026 и 2027 годов.

     Основная доля поступлений  в доходную часть поселения

  в 2025 году приходится:

-  на налог на доходы с физ. лиц – 988,0 тыс.руб,;

-на единый сельскохозяйственный налог- 805,3 тыс.руб;

-на земельный налог – 1 436,1 тыс.руб.;

 -на государственная пошлина за совершение нотариальных действий

должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в

соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение

нотариальных действий- 26,5 тыс.руб.;

-на доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права

на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских

поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и

автономных учреждений)-566,0 тыс.руб;

-прочие неналоговые доходы -  420,0 тыс.руб

    в 2026 году приходится:

-  на налог на доходы с физ. лиц – 1 062,0 тыс.руб,;

-на единый сельскохозяйственный налог-829,5 тыс.руб;

-на земельный налог – 1 305,7 тыс.руб.;

 -на государственная пошлина за совершение нотариальных действий

должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в

соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение

нотариальных действий- 27,5 тыс.руб.;

-на доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права

на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских

поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и

автономных учреждений)-570,0 тыс.руб;

-прочие неналоговые поступления – 425,0 тыс.руб

 в 2026 году приходится:

-  на налог на доходы с физ. лиц – 1 144,9 тыс.руб,;

-на единый сельскохозяйственный налог-854,3 тыс.руб;

-на земельный налог – 1 331,8 тыс.руб.;

 -на государственная пошлина за совершение нотариальных действий

должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в

соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение

нотариальных действий- 28,5 тыс.руб.;

-на доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права

на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских

поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и

автономных учреждений) – 575,0 тыс.руб;

-прочие неналоговые платежи – 430,0 тыс.руб

1. Основными направлениями развития инфраструктуры потребительского

рынка являются сельскохозяйственные товаропроизводители, а также

торговля, о чем свидетельствует динамичное развитие торговых сетей.

В связи с ожидаемым ростом сельхозпроизводства, дальнейшим расширением

рынка потребления, в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов

планируется активное развитие индивидуального предпринимательства.

Наибольший удельный вес в структуре отраслей малого предпринимательства

будет по-прежнему приходиться на оптовую и розничную торговлю, а также

сельское хозяйство и сферу услуг.

Увеличивается валовый сбор сельскохозяйственной продукции, выращиваемой

индивидуальными предпринимателями.

Развитие малого и среднего предпринимательства является одной из приоритетных

задач социально-экономического развития Дрофинского сельского поселения.

Органами местного самоуправления Дрофинского сельского поселения в рамках

имеющихся полномочий разработаны и утверждены нормативные правовые акты,

касающиеся развития, содействия и защиты предпринимательства, улучшения

инвестиционного климата. Указанная работа будет продолжаться в 2025 году и в

плановом периоде 2026 и 2027 годов.

По предварительным прогнозам на 2025 и плановый период 2026 и 2027 годы во

всех торговых точках в связи с расширением потребительского рынка, планируется

увеличение ассортимента товара, создание новых рабочих мест.

   2.  Будет продолжена целенаправленная работа по развитию и укреплению

инфраструктуры поселения.

Трудовая структура населения отражает основные группы трудовых ресурсов,

в числе которых учитываются: трудоспособное население в трудоспособном

возрасте, занятые в экономике лица старше трудоспособного возраста и подростки

до 16 лет. Лица старше и моложе трудоспособного возраста составляют небольшую

часть трудовых ресурсов, с другой стороны часть населения в трудоспособном

возрасте составляет учащаяся молодежь и инвалиды трудоспособного возраста,

небольшие контингенты других категорий.

Большая часть учреждений и организаций сельского поселения в

статистической отчетности представлены непромышленными видами

деятельности.

Бюджетная сфера представлена работниками служб муниципального

управления, системы среднего образования, учреждений социально-культурного

назначения. Большая часть занятых работает в учреждениях социальной сферы -

образовании, культуре, здравоохранении, на транспорте.

Сохранение и наращивание профессионально - кадрового потенциала

территории - это обеспечение возможности ее дальнейшего развития. Прежде всего

нужно преодолеть сложившуюся диспропорцию в предложении и спросе на

рабочую силу.

В стратегии на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов необходима

взвешенная социальная политика, создающая условия, чтобы каждый

трудоспособный гражданин мог работать и зарабатывать независимо от сферы

деятельности, не рассчитывая на социальную помощь, которая порождает

иждивенческое настроение и нежелание работать

  3. Продолжится осуществление мероприятий по усилению контроля   целевого

использованием бюджетных средств, совершенствованию управления

муниципальной собственности.

Для дальнейшего социального развития  поселения в 2025 году и плановом

периоде 2026 и 2027 годов планируется проведение работы по увеличению

доходной части бюджета Дрофинского сельского поселения (создание базы

налогоплательщиков земельного налога с физ. лиц, налога на имущество).

Так же планируется оформление правоустанавливающих документов на

здания, находящиеся в муниципальной собственности для последующего

заключения договоров аренды.

Важным моментом в увеличении доходной базы бюджета поселения является

завершение работы по выявлению невостребованных земельных паёв и принятии

их в муниципальную собственность.

  Для управленцев муниципального уровня стало очевидным, что социальная

стабильность и экономический рост в сельских поселениях в настоящее время

могут быть обеспечены только с помощью продуманной целенаправленной

социально-экономической политики. И такая политика может быть разработана и

реализована через программы социально-экономического развития поселений.